Denique Censuras Lovaniensem Duacensemque ab

utraq[ue] Facultate Anno 1613. 1648. 1649. 1679. &c
1690. renovatas in celebri de Auxiliis Congregatione
cum Elogio recitata commenda suaque, atque earum
Orthodoxiam sub Innocentio XI. ab Eminentissimis
Cardinalibus S. Romanæ Inquisitionis Generalibus In-
quisitoribus approbatam fuisse demonstratur ibidem cap.
8.9. 10. 11. & 12.

Negavit quidem postremum istud Michael Tellerius
Jesuita in libro cui titulus, *La Défense des Nouveaux
Chrétiens*; sed ob id ipsum liber iste apud sacrum ejus-
dém Inquisitionis Tribunal accusatus, per tres vices à
Censoribus deputatis post tritum exatmen graviter pér-
strictus fuit, quos inter Reverendissimus P. Generalis
Prædicatorum in suffragio suo; Probare (inquit) neq[ue]
quam possimus qua à pag. 336. usque ad pag. 339.
prioris editionis continentur; ubi Author adversus Censuram
Lovanensem ac Duacensem invehiur, quasi à Sexto V.
poterat essent, aut doctrinam Jansenianam ab Innocentio XII.
& Alexandro VII. damnata germanam completerentur,
ac velut impositores traducit Deputatos Lovenienses; qui
Romam sub Innocentio XI. delegati sunt. Id omne fal-
sum penitus arbitrariunt, necnon Augustinianae atque Thom-
isticæ doctrina injuriarum, quemadmodum & illud quid
in tercia editionis Præfatione addidit ea de re idem Author.
Ceru enim sumus Assessori sancti Officii injunctum fuisse,
ut ea ipsa Loveniensiis Deputatis significaret, que illi
deinceps in fixe legationis Narratione exposuerunt. Id ip-
sum suo quoque in suffragio testificatus est dignissimus
Basilicæ S. Petri Canonicus D. Palagijs, testes ex ad-
stantibus Cardinalibus appellans, qui, cum alias nego-
tiis S. Officii prepositi essent, dictis fidem adhiberent.
Cumque pro tercia recognitione tres alios Revisores
Tellerii procuratores ab Innocentio XII. postulassent,
et sequi postulatos obtinuissent, una rursum Revisorum
omnium opinio fuit, Loveniensem Censuram nec Bal-
zanam esse, nec Jansenianam, nec à Sexto V. damnata-
tam. Cumque eorum alqui in istud propenderent ad-
ditamentum; licere Societatis Apologista eam à Sexto
& Supressam appellare; cide opposuit Doctor Henne-
bel-

bellius Academiæ Lovaniensis ad S. Sedcm Deputatus; cuius rationibus expensis sanctum tandem fuit, ut nec suppressa diceretur: & istud Revisorum judicium sicut fecit S. Indicis Congregatio, Tellerique librum unanimi voto 23. Martii 1694. damnavit, donec juxta Deputatorum Censuras corrigeretur.

Verum cum nihil non movissent Jesuitæ, quo Decreti istius promulgatio impediretur, sub Innocentio XII. facta non fuit: justu tamen Sanctitatis vestrae, quam Deus in Ecclesiæ bonum diu incolunem servet, Decretum istud solemniter promulgatum fuit. Atque hoc pacto Socii de mendacijs imposturisque adversus Censuras Lovaniensem & Duacensem sparsis convicti.

Nec minores, immo majores in Hispania turbas Molina novitates excitarunt, quam Lesslii & Hamelii in Belgio: statim namque ut Molina prodiit *Concordia* novitatibus gravida, de Pelagianismo, vel faltem Semipelagianismo suscitato a sapientissimis Magistris Sacri Ordinis Predicatorum accusata fuit, supremisque Fidei Quæsitor Gaspar de Quiroga, Archiepiscopus Toledoanus & S. R. E. Cardinalis non paucas libri illius novitates proscrispsit, ut testantur Cardinalis Baronius in Codice manu propriâ conscripto, quem laudatus Anton Histor. Congreg. de Auxil. cap. 8, citato refert, sicut & Henricus Henriquez in Censura anni 1592. fateturque Molina in Appendice Concordiæ pag. 12. 14. & 32.

Eo tamen nonobstante, tantam adinventæ scientiæ apud suos famam Molina consecutus est, ut ab eo tempore quotquot eam tuebantur, Molinistæ cognominati fuerint, deque prima ipsius inventione Molina ipse ad ead gloriatus est, ut non solùm dixerit: *Hac nostra ratio per scientiam medium conciliandi libertatem Arbitrii cum divina predestinatione à nemine, quem viderim hucusque, tradita*; sed & addere non erubuerit, eam ex variis principiis à se tradiatis se deduxisse, qua si data explicataque semper fuissent, fortè neque Pelagiana heres fuisse exorta, neque ex Augustini opinione concertationibus que

que cum Pelagianis, tot fideles fuissent turbati ad Pelagianosque defecissent, facileque reliquia illa Pelagianorum in Gallia, quarum in Epistolis Prospcri & Hilarii sit mentione, fuissent extincte. Verum, ut ait ad q. 23. i. p. disp. i. n. 6. sub ea cāligine D. Augustinus hoc non intendit. Nec ita contentus elatione, de novis adventionibus suis in tantum præsumpsit, ut ipsum non puduerit dicere, quod, esto hi duo Patres, Augustinus & Thomas, in eam sententiam (de gratuita Electorum prædestinatione, quam Societas suprà n. 5. fatetur tradidam à Patribus per milles & ducentos circiter annos) inclinassent, salvâ eorum reverentia..... admittenda non esset. Neque enim miror, si communior Scholasticorum sententia, præsertim eo modo intellecta, quo verba D. Thomae hoc loco ad 3. sonare videntur, à multis diversa nimis, indignaque divinâ bonitate & clementia jngdicetur.

Scientiae denique mediae novitatem Socii fatentur non pauci, ut Fonseca, Vasquez, Granado, Herice, Triphanius &c. locis in laudata Historia l. 1. c. 13. allegatis. Quorum sinceram confessionem dum Ferrerius & Henao non probant, aientes scientiam medianam Augustino cognitam quidem fuisse, sed ab ipso non probatam: hoc dicendo Augustinum imprudentiae vel nequitiaz reum agunt; quod agnita, sed neglecta tam faciliter expeditaque ratione conciliandi divinam prædestinationem Christique gratiam cum libertate, Pelagianismum in radice non præsciderit, Calvinismum non averterit, fidelium turbations & à fide defectiones non impediavit, cum facile posset. Propter tantam ergo in sanctos Augustinum & Thomam irreverentiam, & propter novitates, suscitataque Pelagianismi vel Semipelagianismi gravem suspicionem, ingentes turbas Molinæ Concordia suscitavit, & apud viros celeberrimos, etiam Societatis amicos, male audiit, cum primùm lucem vidit.

¶ Q U A R

§. Q U A R T U S.

Doctorum Celeberrimorum *Judicium de Novitatibus Molinae*.

EOS inter suam de iis mentem , imo suum de iis horrorem Cardinalis Baronius apergit ad annum 490. n. 32. & in Epist. ad Petrum de Villars Archiepiscopum Viennensem. Et ante Baronium Vir doctrinam religiosissimusque D. Jacobus Bossutius Monachus Sandionianus, Doctor Sorbonicus, S. Congregationis de Auxiliis Consultor in brevi compendio doctrinæ Molinæ , ubi sic de Molina ait : *De S. Augustino* (quem vix unquam sanctum aut divum appellat , ac sepius ut incastum fugillat) impudentissime perulantissimeque toro passim opere loquitur. Sententias de divina predestinatione & gratia efficaci , quas ab ipso ac D. Thomâ assertas ingenue factet , traducit aperiè ut scandalosas , divine iustitiae injrias , hereticis faventes , duras ac prorsus a fidelium cœribus ac scholis eliminandas , cum ipse è contra obtrita pene omnia Pelagianorum armis recudat .

Longo ante Molinam intervallo , ipsum & sequaces velut præfigiens Cardinalis Contarenus in lib. de predest. Ortì sunt , inquit , qui se Lutheranorum hostes atque adversarios Catholicaque veritatis patronos esse profitentur , qui statim atque de natura humana imbecillitate , de arbitrii egritudine , verba ad populum fieri audiunt , Lutheranorum doctrinam esse clamant . Et cum pertinaciter arbitrii libertatem asserere volunt , hominem paulatim extollunt , divinam gratiam deprimit ipsi ex Catholicis Pelagianos sese faciunt , & ne quod in Christiana Religione caput & radix est , propagetur & latius diffundatur , impediunt .

Nec exterorum dumtaxat sensus iste fuit de Molinæ Concordia , verum & nonnullorum Domesticorum . Si quidem Henricus Henriquez è Societate Jesu Theologus præstantissimus , binam adversus eam scripsit Censu-
ram ; alteram anno 1594. iussus ab Augustissimo Gene-

ralis Inquisitionis Hispanicæ Senatu; alteram anno 1597.
de mandato Clementis VIII. utramque in Societate exi-
stens, ut videri potest in Historia saepè laudata (*Lib. I.*
cap. 15. 1. Edit. cap. 16. 2. Edit.) In prima, observatis
punctis qua in *Concordia* speciali animadversione digna
censuit, de toto opere in universum istud judicium tu-
lit: *Licet Auctor admittendus videatur, ut apud Cen-
sores purget se de vehementi suspicione & intentione heresis
Pelagiana, cui saepè faret, & monitus non desistit, liber
tamen dignus est ut omnino prohibeatur: nec enim purga-
ti potest, cum passim infinitis locis scireat periculis & er-
roneis doctrinis. Nam parat viam Antichristi, dum con-
tra merita Christi & gratiarum auxilia ac predestinationem
plurimum tribuit viribus naturalibus liberi arbitrii.*

Illà novitate *Concordia* quam sibi Auctor arrogat (*asse-
rens etiam D. Augustinum, D. Thomam & Patres, in d
& Pelagium & hereticos, si advertissent illam, sibi fuisse
consensuros*) assert saepè absolute impias propositiones, in quin-
bus lectores offendunt; quamvis uno aut altero loco addat
imitationem quādām uincunque tolerabilem.

*Blasphemè & irreverende, more hereticorum, bellum
contra SS. Patres sapientissimos, & eas illorum senten-
tias, quas Theologi certas & indubitas asserunt; ait
Auctor esse periculosas, & esse occasionem multorum er-
rorum, & tollere libertatem arbitrii nostri, & neque
ab illis, neque à Conciliis fuisse veritatem de divina
predestinatione, gratia & libertate arbitrii declaratam
aut plane intellectum, antequam Auctor hunc librum
condiceret. Qua res & contra sinceram fidem & contra
bonos mores militat. & nimis periculosa est, ut hic er-
ror & hic impias mos loquendi serparit cancer in Hi-
spania & extendatur ad alios errores.*

*In speciali de concursu generali Dei asserit quādām
nimis falsa, aut temeraria. De gratia & auxiliis ita di-
minutè agit, ut periculose adūrum praebeat erroribus Pela-
gianorum, aut reliquis illorum, qui discuntur Semipelagia-
ni. De quādām scientia Dei media, illam ita asserit nece-
ssariam (cum vix circa paucā fuerit nota apud Antiquos)
ut multa hinc inferat temeraria & contra torrentem Theo-
logi-*

Agorum. De Prudentia vero Dei substrabit multa: in quo suspectus est de fido & plusquam temperarius. Tandem de prædestinatione Dei etiam circa Apostolos, afferit quædam errorum, aut fortasse heretica contra Sacras Scripturas.

In altera Censura sic loquitur: *Cum essem in Academia Salmanticensi mandatum mihi est anno 1594. ut scriberem que animadverterem circa librum de Concordia liberi arbitrii, gratia & prædestinationis Ludovici Molinae impressum Ulissipone anno 1588. & in appendice per eundem adjecta ad dictum librum, & in commentariis ad i. p. D. Thomae. Misericordia id quod obseruavat ad Senatum S. Inquisitionis Hispania designans questionem, disputationem, paginam & tuusque pagina lineare Auctoris, deinde breviter addens notam Censure. Eadem cura commissa est viis doctissimis in Hispania, quibus doctrina ferè tota libri visa est suscitare antiquos errores Pelagii & Semipelagianorum de vi naturali liberi arbitrii, ut possit homo certe credere omnibus mysteriis fidet, in plere omnia precepta moralia vitare omne peccatum mortale contra illa, & refuisse omnibus temptationibus etiam difficultibus, habere dilectionem Dei super omnia & contritionem de omnibus peccatis, idque per naturalem vim liberi arbitrii sine ulla necessitate auxilii prævenientis, satisque esse concursum Dei concomitantem causis etiam naturalibus communem; etiam vero dicit auxilium gratiae, quia datur sane merito homini, Deum non providere singula bona moralia aut supernaturalia, nec prædestinasse homines ad ultros & Angelos qui salvantur, nisi quia in signo rationis Deus prescrivit hunc aut illum bene usursum vi naturali arbitrii aut etiam auxilii. & prescrivit hunc ita bene utentem decessurum in gratia, deservitque Deus illum non impedire, quin ita utatur & procedat in gratia: & tunc dici prædestinatum: Nam si Deus ante præcogitum eum usum arbitrii prædestinasset aliquem, aut in tempore contulisset auxilium efficax præveniens, non relinquenterur, inquit, in homine libertas arbitrii. Quæ doctrina si a viris astutis & potentibus aliqui familiæ defendatur, afferet periculorum discriminem Ecclesia & ruinam multis Catholicis.*

Ista itaque causa fuit turbarum tantarum, ut Prædicatoribus contra Molinistas seu Molinæ novitates viriliter insurgentibus, Molinistisque eas ex adverso defendentibus, re ad generalem Hispaniæ Inquisitionem data, dum inde sibi periculum imminere vidit Molina, per Generalem Societatis apud Clementem VIII. effecit, ut causa ista Romam evocaretur, quod partis utriusque scripta Generalis Inquisitor mittere jussus fuit, inter quæ fuerunt Censurae quatuordecim, tam scilicet Universitatis Salmanticensis (inter Hispanicas primarie) quam plurium Episcoporum præcipuorumque Doctorum, novitiam Molinæ doctrinam, veluti falsam, temerariam, scandalosam, erroneam, haereticam damnantium, ut videre est in eadem Historia, Edit. L. lib. 2. cap. 19. Edit. 2. cap. 23.

§. Q U I N T U S.

Artes Jesuitice in defensandis Roma Novitatis Molina.

Tamen si tot sapientibus viris novella Molinæ doctrina viderentur admodum periculosæ, Molinæ causam Romæ defensandam, contra plurium sapientissimorum amicorum consilium Societas universa suscepit: sed dum rem ibi ex voto non cedere, in Molinæque damnationem Censores, Cardinales, Pontifices vergere Socii animadverterunt, nulla non arte, nullis non strophis usi sunt, ut sibi imminentem ayerterent confusionem.

Primo, ad mentem suam, circa efficaciam divinæ gratiæ perspicuè exponentiam, nullis iussionibus adduci potuerunt, sed eam verbis adeo involutis palliaverunt, ut adversus insinceritatem ipsorum Prædicatores non semel expostulaverint.

Secundo, ad sententiam clarè dicendam à Cardinale Madrutto vehementius admoniti, moras & diverticula quæsierunt.

Ter-

Pontifici & Orbi aenunciata. §. V.

Tertio, ut Pelagianismi notam evaderent, Calvinis-
mum Prædicatoribus objecerunt.

Quarto, dum iisce strophis nihil se proficere conspe-
xerunt, Clementi VIII. ad definiendum accincto, ti-
morem incutere conati sunt, timorem ubique tur-
barunt magnarum, quæ orituræ esent si Molina
damnaretur.

Quinto, Curiam Romanam, ut eam quoque deter-
rerent, suis clamoribus impleverunt.

Sexto, Thomistarum doctrinam perperam exposue-
runt, ut Calvinismi Lutheranismique invidjam ei crea-
rent, Bannatioque per calumniam imposuerunt errores
ab ipso non traditos.

Septimo, ipsammet S. Congregationem Cardina-
lium apud S. Pontificem calumniati sunt, eidem
Pontifici adeo molesti, ut intimo animi dolore ipsum
afficerent.

Octavo, nec ipsi Pontifici querimoniis & calumniis
suis pepercérunt, ita ut Jesuitas omnia audere non se-
mel conquestus fuerit optimus Pontifex.

Nono, in tantum ipsi molesti fuerunt, ut palam cum
gregalibus suis propugnárint, de fide non esse, quod
Clemens VIII. summus èstet Pontifex Petriique suc-
cessor.